
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI ­ MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3858 del 22/12/2020

OGGETTO:   Lavori   di   restauro   conservativo   di   un   tratto   di   paramento   murario 
dell'Anfiteatro Romano "Fausto". Assunzione impegno di spesa e costituzione del Fondo 
pluriennale vincolato (CIG Z9D2FF0C84)

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 25.000

CAPITOLO:
3395

CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO:

5921/2020
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 ­ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0167885 del 31/12/2020 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: bcb8537466a10b5193bd60be3251267e32c620b4859774542d3792b242be4085
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



  favorevole dando atto che la variazione richiesta sarà evasa con successivo atto da parte della 
ragioneria

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0167885 del 31/12/2020 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: bcb8537466a10b5193bd60be3251267e32c620b4859774542d3792b242be4085
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Oggetto:  Lavori di restauro conservativo di un tratto di paramento murario  dell'Anfiteatro 
Romano   "Fausto". Assunzione   impegno   di   spesa   e   costituzione   del   Fondo   pluriennale 
vincolato (CIG Z9D2FF0C84)

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente;
Richiamati:

• la delibera di Consiglio comunale n. 156 in data 22/07/2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione;

• la   delibera  di  Consiglio   comunale  n.  164  in  data   22/07/2020,   esecutiva,   e   successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2020/2022;

• con delibera di Giunta comunale n. 155 in data 27/07/2020, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione;

PREMESSO CHE:
• Con D.C.C. nr. 393 del 11.12.2006 veniva approvata una convenzione tra il  Comune di 

Terni e la Scuola Edile della Provincia di Terni relativa alla esecuzione di nuove opere, di 
opere di manutenzione ordinaria e/o straordinaria sugli immobili di proprietà del Comune di 
Terni e che la stessa veniva sottoscritta in data 15.1.2007;

• Tale  convenzione  consente  al  Comune di  Terni  di  effettuare   interventi  di  manutenzione 
straordinaria   dei   beni   comunali   di   particolare   interesse   attraverso   l’attività   dei   cantieri 
scuola, provvedendo al finanziamento delle spese per l’esecuzione dei lavori;

• Con atto rep. 28799 raccolta n. 15461 del 2.2.2015 del Notaio Vincenzo Clericò è avvenuta 
la   fusione  tra   il  Comitato  Paritetico  Territoriale  per   la  Prevenzione  Infortuni,   l’Igiene  e 
l’Ambiente di lavoro per le Attività dell’Edilizia ed Affini della Provincia di Terni (ente non 
lucrativo) e la “Scuola per l’Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili della Provincia di 
Terni”  prendendo  la  nuova denominazione  di  “T.E.S.  e  F.”    Terni  Edilizia  Sicurezza  e 
Formazione;

• In base all’art. 2 dello Statuto il suddetto Ente fa parte del sistema nazionale paritetico di  
categoria coordinato dal Sistema bilaterale nazionale per la formazione e la sicurezza. Ai 
sensi dell’art. 3 dello statuto, l’ente nell’area della formazione, ha per fini istituzionali la 
promozione,   l’organizzazione,   l’attuazione,  nel proprio ambito territoriale  di iniziative di 
orientamento   e   prima   formazione   per   i   giovani   che   entrano   nel   settore,   iniziative   di 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0167885 del 31/12/2020 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: bcb8537466a10b5193bd60be3251267e32c620b4859774542d3792b242be4085
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



formazione   continua,   qualificazione,   riqualificazione,   specializzazione   ed   aggiornamento 
per operai, impiegati  amministrativi,  tecnici,  quadri,  dirigenti  datori  di lavoro secondo le 
esigenze  del  mercato  del   lavoro.  All’ente   sono attribuite   le   funzioni   relative  alla  Borsa 
Lavoro, quale strumento di facilitazione dell’incontro tra domanda ed offerta di lavoro nel 
settore delle costruzioni;

• Alla luce di quanto disciplinato dalla sopra citata convenzione è possibile dare esecuzione 
ad un nuovo intervento nel  campo dell’attività  di orientamento  e formazione avente per 
oggetto: opere di  anutenzione straordinaria e recupero mediante l’attività del cantiere scuola 
dell’Anfiteatro Romano “Fausto”;

• Nell’ambito   delle   suddette   attività,   al   fine   di   orientare   e   formare   giovani   inoccupati   o 
disoccupati da avviare al lavoro nel campo dell’attività edile del recupero dei monumenti è 
possibile attivare i suddetti interventi ai sensi dell’art. 8 della convenzione, dando atto che 
gli stessi avverranno sotto il controllo e l’alta sorveglianza della Direzione Lavori Pubblici – 
Manutenzioni e della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria il cui 
primo lotto d’intervento di importo pari a € 25.000,00;

 Richiamate:
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 201 in data 09.09.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il “Cantiere Scuola” in virtù della Convenzione con 
la ex Scuola per l’Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili della Provincia di Terni 
(ora  T.E.S.eF.)   relativo   ai   lavori  di   restauro  conservativo  di   un   tratto   di   paramento 
murario dell'Anfiteatro Romano "Fausto" per un importo di € 25.000,00   finanziato al 
cap. 3395 c.c. 880 bil. 2020 Prenotazione n. 4803;

• con la stessa deliberazione, è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera in oggetto 
consistente   nelle   seguenti   lavorazioni   condivise   con   la   Soprintendenza   Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria:
­ Bonifica delle aree esterne;
­ Eradicazione delle erbe infestanti con apparato superficiale dalle murature antiche;
­ Trattamento di disseccamento degli arbusti e delle piante invasive che presentano un 

apparato   radicale   innervato   in   profondità   nelle   murature     mediante   iniezioni   o 
diserbanti   fogliari   e   successivo   taglio   ed   asportazione   al   fine   di   evitare 
danneggiamenti e garantire la conservazione;

­ Pulizia superficiale a secco delle creste e dei paramenti da depositi terrosi incoerenti, 
malta degradata, resti vegetali e muschi, elementi distaccati dei precedenti restauri, 
utilizzando scope e spazzole non metalliche;

­ Pulizia  delle  zone  indagate  da scavo archeologico  (vani   interni  di  sostegno delle 
gradinate,  arena) dall’accumulo di vegetazione,  terreno e detriti  moderni fino alla 
quota segnalata dai teli in plastica;

­ Rimozione dei vecchi teli in plastica e sostituzione con una successione di tessuto 
non   tessuto,   telo   antiradice,   breccino   (operazioni   da   effettuare   con   assistenza 
archeologica);

­ Riprofilatura e risagomatura  del  terreno,  per eliminare  irregolarità  (operazione da 
effettuare   con   assistenza   archeologica),   ed   eventuale   completamento   dello   scavo 
archeologico   negli   ambienti   di   sostegno   delle   gradinate,   come   nel   settore 
meridionale;

­ Restauro   conservativo   con   ripristino   dei   conci   caduti,   in   crollo   o   parzialmente 
distaccati dai paramenti e dalla sommità mediante malte apposite;

­ Protezione sommitale delle creste murarie con apposita copertina in muratura armata 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0167885 del 31/12/2020 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: bcb8537466a10b5193bd60be3251267e32c620b4859774542d3792b242be4085
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



con rete sintetica, di esiguo spessore;
­ Ripristino delle porzioni di muratura interessata da crolli o danneggiate dall’apparato 

radicale invasivo;
­ Stilatura  dei  giunti  da  valutare   in  dettaglio  dopo   la   rimozione  della  vegetazione 

infestante.

CONSIDERATO CHE:
• il   “Cantiere   Scuola”   assolve   alla   duplice   funzione   di   tutelare   e   conservare   il   bene 

monumentale di interesse storico culturale ed archeologico e al fine di orientare e formare 
giovani inoccupati o disoccupati da avviare al lavoro nel campo dell’edilizia e dell’impiego 
delle tecniche di restauro e conservazione dei monumenti;

• la Convenzione in essere con la TESeF (ex Scuola Edile) consente un notevole vantaggio 
economico  per   il  Comune  di  Terni   in  quanto,   come  per   il   caso   in   esame,  permette  di 
eseguire un importante intervento di restauro con una spesa di € 25.000,00 a fronte di circa € 
60.000,00 che sarebbero occorsi per un appalto ordinario;

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che la stipula 
dei contratti venga preceduta da apposita determinazione indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;
• l’oggetto, la forma e le clausole essenziali;
• le modalità di scelta del contraente;

Tenuto conto che:
• il fine che con il contratto si intende perseguire è l’opera pubblica consistente nel restauro 

conservativo di un tratto di paramento murario dell'Anfiteatro Romano "Fausto"; 
• il contratto,  che sarà stipulato mediante scrittura privata, ha per oggetto l’esecuzione dei 

lavori sopra citati e le clausole essenziali sono riportate nel capitolato tecnico allegato;
• il   contraente   viene   scelto   mediante:     procedura   aperta;     procedura   negoziata;  X 

affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 del d.Lgs. n. 50/2016;

Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle 
obbligazioni giuridiche:

Descrizione Esercizio Importo

Anticipo Contrattuale 2020 €    8.000,00

SAL N. 1 2021 €    8.500,00

Stato Finale Lavori 2021 €    8.500,00

TOTALE €  25.000,00

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, e 
in particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla 
costituzione del fondo pluriennale vincolato per le spese di investimento;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste:
• al  Cap./Art.  3395/0880  denominato  “MONETIZZAZIONE DEGLI  STANDARD ­  L.R. 

7/2010” del bilancio di previsione 2020­2022;

sufficientemente capienti;

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0167885 del 31/12/2020 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: bcb8537466a10b5193bd60be3251267e32c620b4859774542d3792b242be4085
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



DETERMINA

1) di procedere all’acquisizione de X il lavoro   il servizio   la fornitura inerente i Lavori di 
restauro conservativo di un tratto di paramento murario dell'Anfiteatro Romano "Fausto" a Terni 
mediante affidamento a “T.E.S. e F.”   Terni Edilizia Sicurezza e Formazione con sede a Terni 
codice fiscale 80005870557 partita IVA 01419270556;

2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 3395 Descrizione MONETIZZAZIONE DEGLI STANDARD ­ L.R. 7/2010

Miss./Progr. PdC finanz. U.2.02.01.09.99
9

Spesa non ricorr.

Centro di costo             880 Compet. Econ.

CIG Z9D2FF0C84 CUP

Creditore “T.E.S. e F.”  Terni Edilizia Sicurezza e Formazione

Causale
Lavori di restauro conservativo di un tratto di paramento murario dell'Anfiteatro 
Romano "Fausto"

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Pren. N. 
4803

Importo €  25.000,00 Frazionabile   in 
12

3)  di   costituire,   ai   sensi   del   punto   5.4   del   principio   contabile   applicato   e   tenuto   conto 
dell’esigibilità dell’entrata, il Fondo Pluriennale Vincolato per il finanziamento dell’opera come 
indicato  nel  prospetto   seguente,   le   cui   dotazioni   in   parte   spesa   sono  previste   al  Cap.   3395 
denominato   “UTILIZZO   MONETIZZAZIONE   DEGLI   STANDARD   L.R.   7/2010   ­   LAVORI   E 

MANUTENZIONI ­ QUALITA' URBANA” del bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Miss. 08, 
Prog. 01, Macr. 02, PdC U.2.02.01.09.999);

Descrizione 2020 2021 2022 TOTALE

EN
TR

A
TA MONETIZZAZIONE DEGLI STANDARD ­ L.R. 7/2010  

­ MONETIZZAZIONE PARCHEGGI

25.000,0

0

0,00 0,00 25.000,00

Descrizione
Descrizione
FPV di entrata
TOTALE ENTRATA 25.000,0

0

0,00 0,00 25.000,00

SP
ES

A Anticipo Contrattuale 8.000,00

SAL N. 1 8.500,00

Stato Finale Lavori 8.500,00

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0167885 del 31/12/2020 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: bcb8537466a10b5193bd60be3251267e32c620b4859774542d3792b242be4085
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



TOTALE SPESA 8.000,00 17.000,0

0

25.000,00

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Gennaio 2021 Gennaio 2021 €    8.000,00

Marzo 2021 Aprile 2021 €    8.500,00

Aprile 2021 Maggio 2021 €    8.500,00

5)  di   accertare,   ai   fini  del  controllo  preventivo  di   regolarità   amministrativa­contabile  di   cui 
all’articolo   147­bis,   comma   1,   del   d.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del d.Lgs. 
n.   267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che  (verificare   la 
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente 
):
X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

  il   presente  provvedimento,   oltre   all’impegno  di   cui   sopra,   comporta   i   seguenti   ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………
e   pertanto   sarà   sottoposto   al   controllo   contabile   da   parte   del   Responsabile   del   servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7)  di  dare  atto  che   il  presente  provvedimento  è/non è  rilevante  ai   fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8)   di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n°   241/1990   che   il   responsabile   del 
procedimento è Federico Nannurelli.

9) di trasmettere il presente provvedimento:

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0167885 del 31/12/2020 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: bcb8537466a10b5193bd60be3251267e32c620b4859774542d3792b242be4085
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.

    Il Responsabile dell’Ufficio
      dott. Federico Nannurelli                  Il Dirigente

                arch. Piero Giorgini

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0167885 del 31/12/2020 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: bcb8537466a10b5193bd60be3251267e32c620b4859774542d3792b242be4085
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3858 del 22/12/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. 

Programma. 

Capitol
o 

Conto 
finanziario

Estremi 
impegno/accertament

o

25.000,00 08.01 3395088
0

U.2.02.01.09.99
9

5921/2020

* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0167885 del 31/12/2020 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: bcb8537466a10b5193bd60be3251267e32c620b4859774542d3792b242be4085
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Importo Bilancio

Missione. 

Programma. 

Capitol
o 

Conto 
finanziario

Estremi 
impegno/accertament

o

* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0167885 del 31/12/2020 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: bcb8537466a10b5193bd60be3251267e32c620b4859774542d3792b242be4085
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


